
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

 
CONCORRÊNCIA Nº 171/2024

EDITAL SEI Nº 0020892397/2024 - SAP.LCT
ERRATA SEI Nº 0021535558 - SAP.LCT

 
Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada na
elaboração de projetos e serviços complementares de engenharia e arquitetura.
 
Pedido de Esclarecimento 03 - Recebido em 02 de maio de 2024, às 14:06h
 

Questionamento: "No Lote nº 5, está previsto SONDAGEM À PERCUSSÃO - TIPO SPT - EM
SOLO no valor de R$ 798.420,00, sendo que a metragem da obra está previsto em 2.000,00m2
e o terreno em 6.000,00m2, tem algum motivo essa quantidade enorme para sondagem? Será
sob demanda do orgão SAS?"

Resposta: Em atenção ao pedido de esclarecimento 03, informa-se que, conforme ERRATA SEI
Nº 0021535558 - SAP.LCT, foram promovidas alterações no Edital. Nestes termos, o questionado Item 75
"SONDAGEM À PERCUSSÃO - TIPO SPT - EM SOLO" , do Lote nº 5, passou a ter a quantidade de 300
metros. Contudo, diante das mudanças promovidas, orienta-se a visualização da Errata na íntegra, disponível
no site da PMJ, link https://www.joinville.sc.gov.br/editalpublico/consulta/cod_edital/4631/secretaria/11.

 

Pedido de Esclarecimento 04 - Recebido em 17 de maio de 2024, às 17:23h

Questionamento: "Serão aceitas propostas que sejam inferiores a 75% do valor de referência
caso comprovem exequibilidade? Ou em hipótese alguma serão aceitas propostas abaixo
destes 75%? Além disso, o órgão dará ao licitante a oportunidade de comprovar a
exequibilidade de seu valor no caso de apresentação de proposta inferior a 75% do valor orçado
pela administração?"

Resposta: Em atenção ao pedido de esclarecimento 04, informa-se que, serão aceitas as propostas que
estiverem de acordo com as disposições do Edital. Quanto aos valores, importante observar o disposto no
subitem 10.9, alíneas "f", "f.1" e "f.2" do instrumento convocatório, sendo que, poderão ser exigidas as devidas
comprovações de exequibilidade e garantia adicional, conforme o caso.
 
 

Renata da Silva Aragão
Agente de Contratação
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Documento assinado eletronicamente por Renata da Silva Aragao, Servidor(a)
Público(a), em 11/06/2024, às 11:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0021637619 e o código CRC 1F29E670.
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